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НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД (НПД) С 01.01.2019

(Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ)

1. С 1 января 2019 года в городе федерального значения Москве, в Московской и Калужской областях, а

также в Республике Татарстан (Татарстан);

С 1 января 2020 года в городе федерального значения Санкт-Петербурге, в Волгоградской, Воронежской,

Ленинградской, Нижегородской, Новосибирской, Омской, Ростовской, Самарской, Сахалинской,

Свердловской, Тюменской, Челябинской областях, в Красноярском и Пермском краях, в Ненецком

автономном округе, ХМАО - Югре, ЯНАО, в Республике Башкортостан

2. Применять спецрежим могут физические лица, как ИП, так и не имеющие такого статуса, при условии, что

местом ведения деятельности является территория любого из субъектов РФ, включённых в эксперимент.

Регистрироваться в качестве ИП не обязательно.

3. Не вправе применять НПД лица:

• реализующие подакцизные товары и товары, подлежащие обязательной маркировке средствами

идентификации;

• перепродающие товары или имущественные права, за исключением их личного домашнего имущества;

• занимающиеся добычей или реализацией полезных ископаемых;

• имеющие работников;

• посредники;

• применяющие иные специальные налоговые режимы или уплачивающие НДФЛ;

• у которых доходы превысили в текущем календарном году 2 400 000 рублей.
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4. Налогом облагается профессиональный доход - доход физ. лиц от деятельности, при ведении которой они

не имеют работодателя и не привлекают наёмных работников по трудовым договорам, а также доход от

использования имущества.

Объектом обложения признаются доходы от реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав. Не

облагаются НПД доходы:

• в рамках трудовых отношений;

• от продажи недвижимости и транспортных средств;

• от передачи имущественных прав на недвижимое имущество, за исключением аренды жилых помещений;

• от продажи личного домашнего имущества;

• от реализации долей в уставном капитале и ценных бумаг;

• от деятельности в рамках договора простого товарищества или доверительного управления имуществом;

• от оказания физическими лицами услуг или работ по гражданско-правовым договорам при условии, что их

заказчиками выступают работодатели указанных лиц или лица, бывшие их работодателями менее 2 лет

назад;

• от деятельности, указанной в п. 70 ст. 217 НК, (это услуги для личного домашнего использования, которые

одни рядовые граждане оказывают другим);

• от уступки или переуступки прав требований;

• в натуральной форме;

• от арбитражного управления, от деятельности медиатора, оценочной деятельности, деятельности

нотариуса, занимающегося частной практикой, адвокатской деятельности.
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5. Датой получения доходов признаётся дата получения соответствующих денежных средств или дата

поступления таких денежных средств на счета налогоплательщика в банках.

6. Налоговый период - календарный месяц.

7. Налоговые ставки:

• 4% в отношении доходов, полученных от реализации физическим лицам;

• 6% в отношении доходов, полученных от реализации ИП и юридическим лицам.

8. Срок уплаты - не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, по месту

ведения налогоплательщиком деятельности.

9. Сервис «Мой налог». Мобильное приложение ФНС России через которое осуществляется постановка на

учёт, получение требования о сумме налога, формирование чека на полученные суммы дохода.

10. Нет обязательной уплаты страховых взносов.

11. ККТ не применяется.

12. Плательщики НПД имеют право на налоговый вычет (из налога) в сумме, не превышающей 10 000 руб.

сумма вычета предоставляется на всё время применения НПД и рассчитывается нарастающим итогом.

Уменьшение суммы налога на сумму налогового вычета осуществляется налоговым органом

самостоятельно. Для налогоплательщиков, кто применяет налоговую ставку в размере 4%, вычет

исчисляется как 1% от налоговой базы, по ставке 6% – вычет исчисляется как 2% от налоговой базы.
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13. Через приложение «Мой налог» или уполномоченных лиц (оператора или банк) налогоплательщик

обязан передать сведения в налоговый орган о произведённых расчётах с покупателями и заказчиками, а

также сформировать чек, который нужно передать покупателю или заказчику.

• Если оплата производится наличными денежными средствами и (или) с использованием электронных

средств платежа, то чек нужно выдать в момент расчёта – в электронном или бумажном виде. При

иных формах денежных расчётов в безналичном порядке чек должен быть сформирован и передан

покупателю (заказчику) не позднее 9-го числа месяца, следующего за налоговым периодом, в котором

произведены расчёты.

• Если в расчётах участвует посредник, то налогоплательщику формировать и выдавать чек не надо. О

расчётах через посредника налогоплательщику НПД всё равно нужно известить налоговый орган не

позднее 9-го числа месяца, следующего за налоговым периодом.

В чеке должны быть указаны:

1) наименование документа;

2) дата и время осуществления расчета;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) налогоплательщика-продавца;

4) идентификационный номер налогоплательщика продавца;

5) указание на применение специального налогового режима "Налог на профессиональный доход";

6) наименования реализуемых товаров, выполненных работ, оказанных услуг;

7) сумма расчетов;

8) идентификационный номер налогоплательщика юридического лица или индивидуального

предпринимателя - покупателя (заказчика) товаров (работ, услуг, имущественных прав) в случае

осуществления реализации указанным лицам. Обязанность по сообщению идентификационного номера

налогоплательщика возлагается на покупателя (заказчика);
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9) QR-код, который позволяет покупателю (заказчику) товаров (работ, услуг, имущественных прав)

осуществить его считывание и идентификацию записи о данном расчёте в автоматизированной

информационной системе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и

надзору в области налогов и сборов;

10) ИНН уполномоченного оператора электронной площадки или уполномоченной кредитной организации

(в случае их участия в формировании чека и (или) осуществлении расчёта);

11) наименование уполномоченного оператора электронной площадки или уполномоченной кредитной

организации (в случае их участия в формировании чека и (или) осуществлении расчёта);

12) уникальный идентификационный номер чека - номер записи в автоматизированной информационной

системе налоговых органов, который присваивается чеку в момент его формирования.

14. Налоговая ответственность

Статья 129.13 НК РФ. Нарушение порядка и (или) сроков передачи налогоплательщиками сведений о

произведённых расчётах при реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав)

1. Нарушение налогоплательщиком установленных Федеральным законом «О проведении эксперимента

по установлению специального налогового режима НПД» .. порядка и (или) сроков передачи в налоговый

орган сведений о произведённом расчёте, связанном с получением дохода от реализации товаров (работ,

услуг, имущественных прав), являющегося объектом налогообложения НПД - штраф в размере 20 % от

суммы такого расчета.

2. Те же деяния, совершенные повторно в течение 6 месяцев - взыскание штрафа в размере суммы такого

расчета.
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О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРИМЕНЕНИЯ СПЕЦРЕЖИМОВ В

СВЯЗИ С ПЕРЕХОДОМ НА УПЛАТУ НПД

(ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 10.01.2019 N СД-4-3/101)

Запрещено быть плательщиком НПД и вместе с тем применять другие налоговые режимы или получать

от бизнеса доход, облагаемый НДФЛ. При этом допускается выбрать новый режим вместо УСН, ЕСХН

или ЕНВД. Об отказе уведомить налоговый орган в течение 1 месяца с момента получения нового –

датой прекращения старого спецрежима будет считаться день постановки на учёт как самозанятого.

Если сообщение не направить, переход на НПД будет аннулирован.

В качестве бланков заявлений использовать:

• форму № ЕНВД-4, утв. Приказом ФНС РФ от 11.12.2012 № ММВ-7-6/941@, для ЕНВД;

• форму № 26.1-7, утв. Приказом ФНС РФ от 28.01.2013 № ММВ-7-3/41@, для ЕСХН;

• форму № 26.2-8, утв. Приказом ФНС РФ от 02.11.2012 № ММВ-7-3/829@, для УСН.

В последних двух в качестве даты прекращения деятельности на УСН, ЕСХН нужно указать дату

перехода на НПД.

Направить уведомление в налоговую разрешается:

• лично или через доверенное лицо;

• по почте заказным отправлением;

• электронно по ТКС;

• через личный кабинет на сайте ФНС РФ.
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О РЕКОМЕНДУЕМЫХ ФОРМАХ УВЕДОМЛЕНИЙ О ПЕРЕХОДЕ НА ЕСХН И УСН В СВЯЗИ С УТРАТОЙ

ПРАВА НА ПРИМЕНЕНИЕ СПЕЦРЕЖИМА «НПД»

(ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 20.12.2019 N СД-4-3/26392@)

Лица, утратившие право на применение спецрежима НПД в соответствии с ч. 19 ст. 5 Закона N 422-ФЗ,

вправе уведомить налоговый орган по месту жительства о переходе на систему налогообложения ЕСХН или

УСН в течение 20 календарных дней с даты снятия с учёта в качестве налогоплательщика НПД. В этом

случае физическое лицо признается перешедшим на УСН или ЕСХН с даты:

1) снятия с учёта в качестве налогоплательщика НПД - для физических лиц, являющихся ИП;

2) регистрации в качестве ИП - для физлиц, которые на дату утраты права на применение НПД не являлись

ИП и зарегистрировались в течение 20 календарных дней с даты утраты такого права.

В настоящее время ФНС России разрабатываются проекты приказов об утверждении форм уведомлений о

переходе на ЕСХН и УСН и форматов представления их в электронной форме.

До утверждения соответствующих форм уведомлений ФНС России направляет рекомендуемые формы:

• «Уведомление о переходе на систему налогообложения ЕСХН в связи с утратой права на применение

НПД» (форма КНД 1150093)

• «Уведомление о переходе на УСН в связи с утратой права на применение НПД» (форма КНД 1150094)

и форматы представления их в электронной форме.

Указанные уведомления могут быть представлены в налоговый орган лично или через представителя,

направлены по почте заказным письмом или переданы в электронной форме по телекоммуникационным

каналам связи с применением квалифицированной электронной подписи, в том числе через сервис

«Личный кабинет налогоплательщика ИП», размещённый на сайте ФНС России www.nalog.ru в разделе

«Моя система налогообложения».
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О ПРИМЕНЕНИИ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД

(ПИСЬМО ФНС ОТ 20.02.2019 № СД-4-3/2899)

1. Как составить договор с самозанятым.

ГК РФ установлено, что сделки (договоры) совершаются устно или в письменной

форме (простой или нотариальной). Согласно общему правилу сделки, исполняемые

при их совершении, могут совершаться устно. При этом факт заключения договора

подтверждается уплатой соответствующей суммы за оказанные услуги.

2. Какие документы нужно составить, чтобы заказчик смог учесть в расходах

понесённые затраты.

Документом, подтверждающим затраты на оплату услуг, по сделке, исполняемой

немедленно при заключении договора, является чек, выданный самозанятым

исполнителем с указанием ИНН заказчика и наименования оказанных услуг.

Стороны договора могут помимо чека использовать акт в качестве дополнительного

документа, например, при наличии предоплаты.



Самозанятые. Подтверждение расходов

13

3. Нужно ли перезаключать договор с ИП, если он стал самозанятым.

Ситуации, когда компания заключила договор с предпринимателем, который ранее

применял один режим налогообложения, а потом стал плательщиком НПД. Если условия

договора не поменялись, то у сторон нет необходимости перезаключать договор.

Исключение - если изначально стоимость товаров (товаров, работ, услуг) включала НДС, то

следует составить допсоглашение, в котором необходимо урегулировать цену без налога,

прописав, что ИП применяет НПД.

4. Нужно ли распечатывать чек.

Чек можно передать покупателю в электронной или бумажной форме. Электронный чек

можно передать следующими способами:

• направить на абонентский номер или адрес электронной почты покупателя;

• обеспечить покупателю возможность считать QR-код, содержащийся на чеке.

В чеке должен быть указан, в частности, уникальный идентификационный номер чека —

номер записи в автоматизированной информационной системе налоговых органов, который

присваивается чеку в момент его формирования.

Чек можно хранить как в электронном, так и в распечатанном виде.
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5. Срок передачи чека покупателю при безналичной оплате.

• При расчёте наличными и (или) с использованием эл. средств платежа чек

необходимо выдать в момент оплаты.

• При иных формах денежных расчётов в безналичном порядке - не позднее 9-го

числа месяца, следующего за налоговым периодом, в котором произведены

расчёты.

При реализации товаров, работ, услуг в рамках посреднических договорах самозанятый

не обязан передавать покупателю чек. Это обязанность посредника с применением

ККТ.

Если самозанятый отказывается передать чек покупателю - следует сообщить об этом в

ФНС (сервис «Обратиться в ФНС России» на сайте ФНС).
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6. Как аннулировать чек после передачи заказчику (покупателю).

Если самозанятый возвращает деньги заказчику, то на эту сумму уменьшаются доходы

того налогового периода, в котором получен доход. Корректировку можно провести

через приложение «Мой налог».

Заказчик, получивший назад ранее уплаченную сумму, также должен скорректировать

свою налоговую базу в порядке, предусмотренном для применяемой системы

налогообложения.

7. Что делать заказчику, если самозанятый утратил право применять НПД.

Если самозанятый превысил лимит по доходам, то он утрачивает право на применение

НПД. Однако доходы, полученные до этого момента, облагаются в прежнем порядке.

На покупателя возлагается обязанность по исчислению и уплате НДФЛ и страховых

взносов с доходов бывшего самозанятого, которые он получил после утраты права на

НПД.

Перезаключать договор в этой ситуации необязательно, но предусмотреть

ответственность.



Самозанятые. Подтверждение расходов

16

КАК ПРОВЕРИТЬ НА САМОЗАНЯТОСТЬ

Бесплатный сервис ФНС России «Проверка статуса налогоплательщика налога на

профессиональный доход (самозанятого)» https://npd.nalog.ru/check-status/.
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8. Расчёт и уплата налога.

1. Уплата налога осуществляется налогоплательщиком НПД не позднее 25-го числа месяца, следующего

за истекшим налоговым периодом, по месту ведения им деятельности. ФНС направляет уведомление.

2. Налогоплательщик НПД вправе уполномочить оператора электронных площадок и/или банк на уплату

налога. В этом случае ФНС направляет уведомление об уплате налога уполномоченному лицу. Уплата

налога уполномоченным лицом осуществляется без взимания платы за выполнение таких действий.

3. Налогоплательщик также вправе через мобильное приложение «Мой налог» предоставить ФНС право

на направление в банк поручений на списание и перечисление средств с банковского счета

налогоплательщика в счёт уплаты в установленный срок налога. В этом случае налоговый орган

направляет в банк поручение на списание и перечисление суммы налога, подлежащей уплате по итогам

соответствующего налогового периода.

4. Таким образом, уплата налога с полученных доходов, облагаемых НПД, осуществляется

налогоплательщиком по итогам налогового периода самостоятельно, в том числе путём предоставления

налоговому органу права на направление поручения на списание средств, или с привлечением

уполномоченных лиц, на основании полученного налогового уведомления.
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О ПОДХОДАХ К ПОРЯДКУ РЕАЛИЗАЦИИ КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРАВА, ПРЕДУСМОТРЕННОГО
ПОДПУНКТОМ 1.1 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 7 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА N 115-ФЗ, В ОТНОШЕНИИ САМОЗАНЯТЫХ

(ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО БАНКА РОССИИ ОТ 30.05.2019 № ИН-06-59/46)

В соответствии с пп. 1.1 п. 1 ст. 7 Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» при

приёме на обслуживание и обслуживании клиентов кредитные организации вправе принимать

обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по определению источников

происхождения денежных средств и (или) иного имущества клиентов.

В связи с этим в деятельности кредитных организаций возможны случаи принятия необоснованных

решений об отказах от проведения операций по причине поступления на банковские счета самозанятых

денежных средств в виде профессионального дохода.

Учитывая изложенное, Банк России рекомендует кредитным организациям при принятии мер,

направленных на определение источников происхождения денежных средств, учитывать информацию о

статусе клиента как самозанятого, а также фиксировать данную информацию в анкете (досье) такого

клиента с целью возможности её учёта и использования при необходимости всеми заинтересованными

подразделениями кредитной организации (включая филиалы кредитной организации), в том числе в

рамках соответствующих информационных систем (электронных баз данных) кредитной организации.
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ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ПРИМЕНЯЮЩИМИ СПЕЦРЕЖИМ
«НПД», СВОИХ ТЕКУЩИХ БАНКОВСКИХ СЧЕТОВ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
В ВИДЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ДОХОДОВ

(ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО БАНКА РОССИИ ОТ 19.12.2019 N ИН-014-12/94)

Принимая во внимание, что в Федеральном законе N 422-ФЗ не установлена

необходимость использования физическими лицами, применяющими специальный

налоговый режим, конкретных видов банковских счетов, использование такими

физическими лицами своих текущих банковских счетов для получения

профессионального дохода не противоречит требованиям законодательства РФ.

В целях обеспечения условий для проведения эксперимента Банк России ориентирует

кредитные организации на необходимость учитывать вышеуказанную информацию с

целью недопущения принятия необоснованных решений об отказах от проведения

операций по текущему банковскому счёту только по причине поступления на такие

банковские счета денежных средств в виде профессиональных доходов физических лиц,

применяющих специальный налоговый режим.
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ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫЕ ДОГОВОРЫ МЕЖДУ РАБОТОДАТЕЛЯМИ И
САМОЗАНЯТЫМИ МОГУТ БЫТЬ ПЕРЕКВАЛИФИЦИРОВАНЫ В ТРУДОВЫЕ

(ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ)

1. ФНС России и Роструд договорились об одновременных проверках

работодателей, которые фактически нанимают самозанятых в качестве своих

работников, оформляя их по гражданско-правовым договорам.

2. По закону самозанятые не имеют работодателя и не привлекают наёмных

работников по трудовым договорам. Однако налоговые органы выявляют

случаи, когда самозанятые, заключая с организациями (индивидуальными

предпринимателями) договоры на оказание услуг, фактически работают у них.

При этом работодатели минимизируют обязательства по уплате страховых

взносов и не исполняют обязанности налогового агента по удержанию и

перечислению НДФЛ.

).
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3. Выявление признаков трудовых отношений является основанием для

проверки и привлечения работодателя к ответственности за нарушение

трудового и налогового законодательства. В частности, в соответствии с КоАП

предусматривается приостановление деятельности на срок до 90 суток. Кроме

того, выплаченные самозанятым доходы, фактически получаемые в рамках

трудовых отношений, подлежат обложению НДФЛ и страховыми взносами.

4. При наличии признаков трудовых отношений между работодателем и

самозанятым работодатель может избежать негативных последствий в виде

доначислений НДФЛ и страховых взносов, а также пени и штрафов, представив

соответствующие налоговые декларации (расчёты).
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД В ОТНОШЕНИИ ДОХОДА ПО ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОМУ
ДОГОВОРУ, ЕСЛИ ЗАКАЗЧИКОМ ЯВЛЯЕТСЯ РАБОТОДАТЕЛЬ ФИЗЛИЦА, В ТОМ
ЧИСЛЕ БЫВШИЙ

(ПИСЬМО МИНФИНА РФ ОТ 11.02.2019 03-11-11/8019)

Доходы физического лица от оказания услуг (работ) по гражданско-правовым

договорам с его работодателем (бывшим его работодателем менее 2 лет назад) не

облагаются в рамках НПД.

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИМУЩЕСТВЕННОГО ВЫЧЕТА ПО НДФЛ ПРИ ПРОДАЖЕ

ИМУЩЕСТВА ФИЗЛИЦАМИ, УПЛАЧИВАЮЩИМИ НПД

(ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ ОТ 07.03.2019 № 03-11-11/15110)

Имущественные налоговые вычеты, установленные ст. 220 НК РФ, не

предоставляются физическим лицам, применяющим специальный налоговый

режим «Налог на профессиональный доход», в отношении доходов, являющихся

объектом налогообложения налогом на профессиональный доход.
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ В СУБЪЕКТЕ РФ, ВКЛЮЧЁННОМ В

ЭКСПЕРИМЕНТ, ЕСЛИ СУБЪЕКТ РФ, ГДЕ ПРОЖИВАЕТ ФИЗЛИЦО, НЕ ВКЛЮЧЁН В ЭКСПЕРИМЕНТ

(ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ ОТ 01.08.2019 N 03-11-11/57804)

В случае оказания физическим лицом, местом жительства которого является субъект РФ, не

включённый в эксперимент, услуг на территории субъекта РФ, который включён в

эксперимент, такое физическое лицо вправе применять НПД в отношении всех доходов,

являющихся объектом налогообложения НПД.

ОБ НПД И НДФЛ С ДОХОДОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ФИЗЛИЦАМИ ОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ГПХ, ЕСЛИ

ОНИ СОСТОЯТ В ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ С ДРУГОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

(ПИСЬМО ФНС РФ от 28.08.2019 № СД-4-3/17127)

Закон N 422-ФЗ не содержит запрета для лиц, состоящих в трудовых отношениях с

юридическим лицом, применять НПД в отношении доходов, получаемых от других

юридических лиц по гражданско-правовым договорам.

Если доход, полученный физическим лицом, освобождается от налогообложения НДФЛ,

поскольку такой доход является объектом налогообложения НПД, то исчисление и удержание

сумм НДФЛ налоговым агентом не производятся.
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД В ОТНОШЕНИИ ДОХОДА ПО ДОГОВОРУ ПОДРЯДА С

ЮРЛИЦОМ ПРИ НАЛИЧИИ РАНЕЕ ЗАКЛЮЧЁННЫХ С НИМ ДОГОВОРОВ

ПОДРЯДА

(ПИСЬМО МИНФИНА РФ ОТ 15.07.2019 № 03-11-11/52382)

Наличие ранее заключённых гражданско-правовых договоров, в том числе

договоров подряда между юридическим лицом и физическим лицом, не

является ограничением для применения указанным физическим лицом

специального налогового режима НПД в отношении дохода, полученного от

осуществления деятельности в рамках гражданско-правового договора, в том

числе договора подряда, заключённого между физическим лицом,

являющимся налогоплательщиком НПД, и указанным юридическим лицом, при

соблюдении условий, предусмотренных Федеральным законом.
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О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ФИЗЛИЦАМ, ПРИМЕНЯЮЩИМ НПД, ВЫЧЕТОВ ПО НДФЛ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 24.09.2019 № 03-11-11/73352)

Налоговые вычеты, установленные ст. 218 - 221 НК РФ, предоставляются

физическим лицам, являющимся плательщиками НДФЛ.

Учитывая изложенное, налоговые вычеты, установленные ст. 218 - 221 НК РФ,

не предоставляются физическим лицам, применяющим НПД, в отношении

доходов, являющихся объектом налогообложения НПД.
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД ПРИ ДИСТАНЦИОННОЙ ПРОДАЖЕ

(ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 18.11.2019 N СД-4-3/23424@)

По вопросу определения места ведения деятельности при применении

спецрежима «НПД» при реализации товаров (работ, услуг, имущественных

прав) дистанционно (без непосредственного контакта с покупателем

(заказчиком)), в том числе, через информационно-телекоммуникационную сеть

«Интернет» (далее - деятельность, осуществляемая дистанционно), сообщает

следующее.

Учитывая, что положения Закона N 422-ФЗ не содержат определения места

ведения деятельности, осуществляемой дистанционно, до внесения изменений

в Закон N 422-ФЗ, место ведения указанной деятельности может определяться

по выбору налогоплательщика НПД:

• либо по месту нахождения налогоплательщика НПД,

• либо по месту нахождения покупателя (заказчика).
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ПО СДАЧЕ В АРЕНДУ НЕЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ

(ПИСЬМО МИНФИНА РФ ОТ 27.12.2019 N 03-11-11/102607)

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 6 Федерального закона №422-ФЗ не признаются объектом

налогообложения доходы от передачи имущественных прав на недвижимое

имущество (за исключением аренды (найма) жилых помещений).

Таким образом, в отношении оказания услуг по сдаче в аренду нежилого

помещения НПД не применяется.
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О ПРИМЕНЕНИИ НПД ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ПО ДОСТАВКЕ ТОВАРОВ С ПРИЁМОМ

(ПЕРЕДАЧЕЙ) ПЛАТЕЖЕЙ ЗА НИХ

(ПИСЬМО ФНС РОССИИ ОТ 11.11.2019 № ЕД-4-20/22760@)

В соответствии с пп. 6 ч. 2 ст. 4 Федерального закона N 422-ФЗ не вправе применять

спецрежим лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приёмом (передачей) платежей

за указанные товары в интересах других лиц, за исключением оказания таких услуг при

условии применения налогоплательщиком НПД зарегистрированной продавцом товаров ККТ

при расчётах с покупателями (заказчиками) за указанные товары в соответствии с

действующим законодательством о применении ККТ.

При осуществлении расчётов с покупателями (клиентами) агент выступает в качестве

продавца и, соответственно, у него возникает обязанность по применению ККТ и выдаче

(направлению) кассового чека.

Учитывая изложенное, в ситуации, указанной в обращении, лица, оказывающие услуги по

доставке товаров с приёмом (передачей) платежей за указанные товары, вправе применять

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» при условии

выполнения вышеуказанных положений Федерального закона N 422-ФЗ.



Самозанятые. Прочие вопросы

29

ПО ВОПРОСУ ИСЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ИП, КОТОРЫЕ В ТЕЧЕНИЕ

РАСЧЁТНОГО ПЕРИОДА ПЕРЕШЛИ НА СПЕЦРЕЖИМ «НПД», А ЗАТЕМ УТРАТИЛИ ПРАВО

НА ПРИМЕНЕНИЕ ИЛИ ОТКАЗАЛИСЬ ОТ ПРИМЕНЕНИЯ ДАННОГО РЕЖИМА

(ПИСЬМО ФНС РФ ОТ 15.04.2019 № 03-15-07/26948)

1. При переходе ИП в течение расчётного периода на спецрежим фиксированный

размер страховых взносов, подлежащих уплате за этот расчётный период, определяется

пропорционально количеству календарных месяцев по месяц, в котором осуществлён

переход на уплату НПД.

2. За неполный месяц осуществления предпринимательской деятельности

соответствующий фиксированный размер страховых взносов определяется

пропорционально количеству календарных дней этого месяца до даты постановки ИП на

учёт в качестве налогоплательщика НПД. При этом, учитывая, что при переходе на

спецрежим «НПД» ИП не утрачивает свой статус ИП, уплату страховых взносов следует

производить в сроки, предусмотренные п. 2 ст. 432 НК РФ.
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3. В случае перехода ИП в течение года на НПД и утраты в этом же расчётном периоде

права на применение данного специального налогового режима (либо отказа от его

применения) размер страховых взносов, подлежащих уплате за расчётный период,

определяется совокупно за периоды до и после применения спецрежима.

4. Поскольку ИП, перешедшие на уплату НПД, не утрачивают статус ИП и,

соответственно, не снимаются с учёта в ФНС в качестве ИП, в случае утраты ими права на

применение НПД (либо отказа от его применения) в том же расчётном периоде, в

течение которого они перешли на данный спецрежим, доходы от ведения

предпринимательской деятельности следует учитывать суммарно за весь расчётный

период с целью исчисления и уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование в размере 1% суммы дохода, превышающего 300 000 руб. за расчётный

период.



Благодарим за участие!

Больше информации о нас: www.asp-edo.ru

Звоните нам: +7(343)222-12-10

Пишите нам: eo@asp-edo.ru

http://www.asp-edo.ru/

